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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem diagnostiky školní zralosti. Pomocí

teoretických poznatků představuje, na jaké úrovni by mělo mít dítě rozvinuté jednotlivé

oblasti osobnosti a znalosti, než nastoupí k plnění školní docházky. S tím úzce souvisí

pojmy školní zralost a školní připravenost, jež jsou v práci také vysvětleny. Vymezuje

aktuální a krátce i minulé legislativní náležitosti týkající se nástupu k plnění povinné

školní docházky, zápisu, i odkladu školní docházky.

Od čistě teoretických informací přechází práce do praktičtěji orientované části,

která se týká diagnostiky školní zralosti. Podrobně je popsán Orientační test školní

zralosti Jaroslava Jiráska, krátce jsou popsány ostatní často používané diagnostické

materiály a veřejně dostupné publikace, jež svým obsahem mohou být k diagnostikování

také použity. Z těchto publikací byl vytvořen test pro diagnostiku školní zralosti, který

byl, spolu s Orientačním testem školní zralosti, použit k testování školní zralosti

u výzkumného vzorku. Získané výsledky byly zaznamenány a porovnány. Výzkumný

problém byl zaměřen na výpovědní hodnotu Orientačního testu školní zralosti Jaroslava

Jiráska. Jeho výsledky byly porovnávány s vytvořeným testem, který byl komplexnější.

Po provedení výzkumu bylo ale zjištěno, že celkově pouze testová metoda,

zejména její vyhodnocování formou bodového hodnocení, není vhodná pro zhodnocení

školní zralosti či nezralosti. Diagnostika musí být vždy založena na komplexním

a individuálním hodnocení dítěte.

Na závěr byly díky vytvořenému testu stanoveny oblasti, v nichž děti dosahují

nejhorších výsledků a je tedy potřeba se na ně v předškolní přípravě více zaměřit a oblasti,

jež nezpůsobují dětem zvlášť velké problémy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Povinná školní docházka, Odklad školní docházky, Školní zralost a školní připravenost,

Diagnostika školní zralosti, Orientační test školní zralosti

ABSTRACT

The purpose of this paper is to investigate the topic of school-matureness

diagnostics.Through theoretical background it presents, at which level a child should be

developed enough in terms of his/her character and knowledge, before entering the

compulsory school attendance. Terms such as school knowledge and school readiness are

tightly connected to the topic and explained in this research. Recent and former legislative

requirements concerning the beginning of one’s compulsory school attendance, school

enrollment, and postponement of compulsory school attendance are mentioned.

Following the theoretical part, the practical part of this thesis diagnoses school

maturity. The Preliminary test of school maturity by Jaroslav Jirasek is described in detail,

other often used diagnostically materials and publicly available publications with content

being well usable for the diagnoses are also shortly introduced. Base don those

publications a test for the diagnosis of school maturity was developed, and it was together

with Jirasek’s Preliminary test of school maturity used for testing school maturity with a

research sample. The results were analyzed and compared. The research focus was

oriented on the applicability of Preliminary test of school maturity by Jaroslav Jirasek. Its

results were compared with the created test, which was more complex.

After the research it was found out that using only a testing method, especially

being evaluated through a point system, is not appropriate for evaluating ones school

maturity. The diagnosis must be always based on complex and individual evaluation of

the child.

Finally, thanks to the created test, several areas were determined, where children

tend to achieve the lowest results and thus it it important to focus on those areas in pre-

school preparation; as well as other areas that do not represent any problem for the

children.

KEY WORDS

Compulsory school attendance, Postponement of school attendance, School maturity and

school readiness, Diagnosis of school maturity, Preliminary test of school maturity
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje tématu školní zralosti. V práci budeme postupně

postupovat od teoretických znalostí souvisejících s tématem školní zralosti, přes

seznámení se s nejpoužívanějšími diagnostickými materiály až k vytvoření testu školní

zralosti, provedení testování výzkumného vzorku a vyhodnocení dosažených výsledků.

Začneme popisem naprosto přirozené a spontánní předškolní přípravy dětí

v rodinném prostředí až po nutnost její doplnění odborným vzděláváním v předškolních

zařízeních. Zde se krátce budeme zabývat jak rolí rodičů, tak odborných pedagogických

pracovníků, kteří by v předškolních zařízeních měli být samozřejmostí.

Plynule přejdeme k charakterizování vývojové úrovně, jíž by mělo na konci

předškolního období dítě dosáhnout. Vymezíme si ji podle očekávaných výstupů

rámcového vzdělávacího programu pro předškolní zařízení, ale také podle očekávané

úrovně rozvoje základních oblastí při nástupu dítěte k plnění povinné školní docházky.

Vytyčíme si základní oblasti a jejich úroveň, jež jsou pro konec předškolního období

klíčové. Tyto oblasti úzce souvisí s později popisovanými testy školní zralosti, protože

právě ty jsou stěžejní při zjišťování vývojové úrovně dítěte a v testech jsou obsaženy.

Po charakterizování doporučených schopností dítěte přejdeme k tomu, jak probíhá

zápis ke školní docházce, jaké jsou jeho zákonné povinnosti a které děti se k němu musí

dostavit, zmíníme se o jeho formální i neformální náležitosti. V této kapitole si

představíme i současnou změnu v zákonu týkající se zápisu k plnění povinné školní

docházky.

Pro případ nezralosti žáka si hned v následující kapitole uvedeme podmínky

odkladu školní docházky a také jeho zákonné vymezení. Představíme si několik

výzkumů, které byly ohledně odkladu školní docházky v předešlých letech provedeny

a v neposlední řadě si představíme vnímání odkladu školní docházky společností. Také si

stanovíme, jak musí žádost o odklad školní docházky vypadat, čím musí být podložena

a hlavně, kdo a kdy o odkladu školní docházky rozhoduje. I zde dojde na upozornění

týkající se legislativních změn současné doby.

Dále jsou v práci vymezeny pojmy školní zralost a školní připravenost. Mnoho

lidí, i odborníků, vnímá tyto pojmy za synonyma. V rámci diagnostické praxe jsou ale

vnímány odlišně. Proto si rozdíl mezi nimi vysvětlíme. Na to navážeme teoretickým
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vymezením diagnostiky školní zralosti. Pomocí informací z odborné publikace si

představíme i průběh vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně.

Po této kapitole práce plynule přejde k představení nejznámějších testových

metod používaných při diagnostice školní zralosti. Jedná se jak o veřejně dostupné

publikace, tak o odborné testy. Nejpodrobněji bude popsán Orientační test školní zralosti

Jaroslava Jiráska, který bude použit i k testování dětí ve výzkumu. Stručně si představíme

Zkoušku znalostí předškolních dětí od Z. Matějčka a M. Vágnerové, Orientační test

dynamické praxe J. Míky, Reverzní test A. W. Edfeldta a Zkoušku laterality Z. Matějčka

a Z. Žlaba. Z veřejně dostupných publikací budou představeny 2 publikace od

J. Bednářové a V. Šmardové a kniha B. Sindelarové. Ty byly použity k sestavení

diagnostického materiálu, jež bude použitý pro výzkum.

Ve výzkumné části tedy budou použity dva diagnostické materiály, pomocí nichž

bude zjišťována úroveň školní zralosti dětí předškolního věku. Zjištěné výsledky budou

porovnávány, aby došlo ke zjištění, zda je pomocí výsledků některého z použitých testů

možné rozhodnout o školní zralosti dítěte, či to možné není a zároveň jestli je rozsah

zkoumaných oblastí dostatečný. Ze zjištěných výsledků se nakonec pokusíme vymezit

oblasti, které v dnešní době dělají dětem největší problémy a naopak oblasti, jejichž

rozvoj je celkově na dostatečné úrovni.
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2 Předškolní příprava

Člověk se rodí jako tabula rasa, tedy nepopsaná tabule, na kterou se informace

zapisují pomocí zkušeností. Tím, že dítě zaměřuje svou pozornost na něco, co ho zaujme,

zapisuje si to na onu tabuli. Jak dítě vyrůstá, je postupně utvářeno vtiskováním zkušeností

v interakci s dědičností. Dítě si pamatuje jen ty věci, kterým věnuje značnou pozornost

(Brierley, 1996, s. 29).

Základním smyslem rodiny je uspokojování všech potřeb dítěte. Tedy potřeby

místa, někam patřit, potřeby výživy, potřeby limitů a potřeby bezpečí. Pokud jsou tyto

potřeby dítěte adekvátně uspokojovány, má dítě daleko lepší start při osvojování nových

dovedností.

Můžeme polemizovat nad vlivem výchovy na školní úspěšnost. Výchovných stylů

je několik a navzájem se prolínají. Ve výsledku je výchova každé rodiny naprosto


[…]


Pojmenování běžných věcí, činností, zaměstnání dle obrázku (3 body)

Celkem bodů (14): _____

2. Grafomotorika a jemná motorika

Píše P/L rukou

Podpis (1 bod)

Geometrické tvary (4 body)

Dokreslení chybějících částí (5 bodů)

Špetkový úchop (1 bod)

Tlak tužky na podložku (1 bod)

Uvolnění ruky (1 bod)

Držení těla (1 bod)

Celkem bodů (14): _____

Navlékání korálků (1 bod)

Levá ruka: prsty 2, 3, 4, 5, 4, 3, 2 (2 body)

Pravá ruka: prsty 2, 3, 4, 5, 4, 3, 2 (2 body)

Levá ruka: pěst – dlaň (2 body)

Pravá ruka: pěst – dlaň (2 body)

Obě ruce: pěst – dlaň (2 body)

Celkem bodů (11): _____

3. Prostorová orientace

Plocha: vpravo – vlevo – nahoře – dole – LD – PH – PD – LH (8 bodů)

Vlastní tělo: P – L ruka, PR– PU, LR – PN, LR – LO, PR – LK (6 bodů)

Na obrázku: Nad – pod, vedle, nahoře – dole, vpředu – vzadu (4 body)

2 kritéria: Vpravo nahoře, vlevo dole (4 body)

Cizí tělo: pravá – levá (2 body)

Orientace na stránce zleva doprava (1 bod)

Celkem bodů (25): _____

4. Sluchové vnímání (truf – traf, klaš – klaš)

Pní – pní Nýšt – níšt

Tmes – dmes Kveš – kvěš

Bram – pram Ptýl – ptýl

Žlef – šlef Tirp – tyrp

Tost - tost Váha - váhá

Celkem bodů (10): _____

První hláska: chaloupka, opice, kočár, žába, tatínek (5 bodů)

Hláska ve slově: a–maminka, o–konvice, p–tatínek, b–nádoba, é–

mléko (5 bodů)

Rytmizace: bu-dík, má-ma, meč, slu-níč-ko, čo-ko-lá-da (5 bodů)

Celkem bodů (15): _____

5. Zrakové vnímání

Pojmenuje odstíny barev (5 bodů)

Přiřadí odstíny barev (5 bodů)

Vyhledá tvar na pozadí (5 bodů)

Odliší dvojice lišící se detailem (Edfeldt) (5 bodů)

Poskládá obrázek z několika částí – na obrázku, bez předlohy (5 bodů)

Cekem bodů (25): _____

6. Paměť

Umí básničku/písničku (1 bod)

Zapamatuje si: Kamna – ulice – stůl – kůl (4 body slova + 4 body

pořadí)

Zapamatuje si: Vis – duk – vap – mer (4 body slova + 4 body pořadí)

Zapamatuje si 4 obrázky (4 body)

Zvládne poskládat 4 obrázky ve stejném pořadí (4 body)

Celkem bodů (25): _____

7. Řeč

Výslovnost: radost, dobrý – řeka, Bořek – sláma, postel – šála, pošta

– zajíc, koza – žába, kůže – cibule, kocour – číslo, čočka – tělo, děda

– sáňky, jehňátko – pálka, miska – sušenka, čepice, žížala (7 bodů)

Celkem bodů (7): _____

Lexikálně-sémantická rovina

Pozná a pojmenuje nesmysl na obrázku (2 bodů)

Tvoří protiklady s vizuální podporou (2 bodů)

Tvoří protiklady bez vizuální podpory (2 bodů)

Určí nadřazené pojmy s vizuální podporou (2 body)

Určí nadřazené pojmy bez vizuální podpory (2 body)

Celkem bodů (10): _____

Morfologicko-syntaktická

Krokodýl má velká zuba (1 bod)

Máma šla na obchodu a koupila chlebu (2 body)

Do příběhu doplní slovo ve správném tvaru (3 body)

Umí poznat / vytvořit rým (2 body)

Celkem bodů (8): _____

8. Početní představy

Číselná řada vzestupně alespoň do 20 (2 body)

Číselná řada sestupně od 10 (2 body)

Spočítat 2 prvky dohromady (2 bod)

Odečíst 2 prvky (s vizuální podporou) (2 body)

Víc – míň – stejně (3 body)

Největší – nejmenší, nejdelší – nejkratší, nejvíc – nejmíň (3 body)

První – poslední – uprostřed (3 body)

Alespoň – žádný – některý (3 body)

Seřadit obrázky podle velikosti/množství (2 body)

Přiřadit počet (3 body)

Celkem bodů (25): _____

9. Ostatní

Lateralita ruky Pravá/Levá/Obě

Kostky

Hod

Korálky

Šroubování

Klíč do zámku

Strouhání mrkvičky

Zvednutí ruky

Mytí rukou

Jakou máš sílu

Sáhni si na ucho, nos

Lateralita oka Pravé/Levé/Obě

Manoptoskop

Kukátko

Soustředění:

Úkolová zralost:

Spolpráce:

Slovní zásoba:

Skloňování, předložky:

Srozumitelnost řečového projevu:

Příloha 2 – Souhlas školského poradenského zařízení

Příloha 3 – Souhlas zákonných zástupců s vyšetřením dítěte

Souhlas s vyšetřením

Souhlasím s vyšetřením mého syna/dcery ………………………………………

narozené/ho …………………….. bytem ………………………………………...,

které bude zaměřené na školní zralost. Vyšetření provede Bc. Ivana Petržilková ve

spolupráci s poradenským zařízením pro účely diplomové práce. Souhlasím se

zpracováním a uchováním výše uvedených osobních údajů a materiálů z vyšetření dle §5

odst. 5 a ustanovení §9 zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů v platném znění

zákona.

V …………………………. ……………………………...

Dne ………………………. Podpis zákonného zástupce