Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

OTŠZ je z povahy pouze screeningový test, sám autor uvádí, že jeho výsledek nestačí pro spolehlivé posouzení školní

nezralosti. Co Vás vedlo k formulaci prvního výzkumného cíle - ověření vhodnosti využití OTŠZ ke stanovení odkladu

školní docházky? V jakých oblastech považujete podporu rozvoje u předškoláků za nejvíce potřebnou?

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku školní zralosti a možnosti jejího diagnostikování. V teoretické části práce není v

některých částech důsledně odkazováno na informační zdroje (např. str. 15). V podkapitole věnované smyslovému vnímání

mohlo být využito více informačních zdrojů. Jazyková a stylistická úprava odpovídají nárokům kvalifikační práce. V rámci praktické

části autorka sestavila baterii úloh s potenciálem využití v rámci ověřování dílčích aspektů školní zralosti, většina úloh byla

převzata či adaptována z existujících standardizovaných i nestandardizovaných testů a dalších materiálů využívaných k hodnocení

školní zralosti. Nejedná se o test v pravém slova smyslu, neboť nebylo provedeno ověření jeho validity ani reliability, normy též v

rámci práce nebyly vytvořeny a ověřeny. Baterii úloh autorka sestavila pod vedením pracovníků pedagogicko-psychologické

poradny. Soubor byl zadán společně s Orientačním testem školní zralosti výzkumnému souboru. Autorka si uložila za cíl porovnat

výsledky OTŠZ a sestaveného souboru úloh s cílem ověřit, zda k rozhodnutí o odkladu školní docházky lze tento využít OTŠZ. Dále

bylo jejím cílem zjistit, v jakých oblastech školní zralosti děti dosahují nejlepších a nejhorších výsledků. Interpretace výsledků je

poněkud nepřehledná s ohledem na stanovené cíle práce.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:

Stránka 2 ze 2